
湖州师范学院

2021级新闻学专业本科生培养方案和指导性教学计划

一、培养目标和基本规格

（一）专业名称和代码：新闻学　050301

（二）培养目标

本专业谨承学校“明体达用”校训，依托“君子文化”的人文培育精神与体系，适应社会需求，培养德、智、体、能全面发展，富于创造精神和实践能力，面向湖州、面向浙北、面向长三角，具有先进媒体传播专业能力与媒介经营管理知识与实际能力,掌握党和国家的新闻传播政策和纪律,党性原则强、业务水平高的高素质应用型专门人才。主要为新闻及网络媒体、党政及企事业宣传部门、地方小微企业输送记者、编辑、宣传与策划等工作岗位人才。

（三）专业特色

以“厚基础、宽口径、重能力、校地共育”为基本定位，依托产教融合培养路径，建立了以专业核心课、专业模块课、专业任选课三个课程群模块组成的课程体系，搭建起具有扎实的专业基础知识的应用型、复合型人才的培养平台。为了满足学生的多元需求，重视学生的个性发展，拓展专业方向，实现分层培养。为了增强学生在人才市场上的竞争力，强化能力培养和创新意识培养，形成了由“基础实践教学-专业实践教学-社团活动实践教学-综合媒体实践教学”组成的四元一体的实践教学体系。
（四）毕业要求
具有较深厚的专业基本理论、基本知识和基本技能，掌握较强的专业实践能力，并能运用于实践；掌握计算机应用的基本理论、基本知识和基本技能与方法，具有较熟练的计算机应用能力，计算机水平通过浙江省计算机应用能力等级考试一级、外语水平达到学校规定要求。

1. 人文素质：热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导，遵纪守法；掌握马克思列宁主义、
毛泽东思想的基本原理和中国特色社会主义理论体系，深入理解习近平现代新闻思想，理想信念坚定；深入践行社会主义核心价值观。具备良好的人文素质与现代人文精神，秉承“君子之风”国学传统，掌握文学、政治、历史、法律方面的基础理论和专业知识。
2. 业务素质：系统掌握新闻学、传播学的基本知识和理论，了解本学科专业的理论前沿和发展动态，熟悉相关法律、法规、方针、政策，掌握新媒体时代采访、写作、编辑、评论、摄影、摄像、网络、公关等技能，具有调查研究和社会活动能力，较熟练地掌握一门外国语，具有一定的科学研究能力，拓展专业技能。
３.实践能力：具备良好的口头与文字表达能力，具备新闻采访写作、电视新闻节目编导、摄录、制作节目的基本能力；具备应对各类媒介传播活动尤其是新媒体传播的能力，包括组织策划、媒介沟通、公关传播、市场调研等方面能力。以适应新闻、宣传、广告、公关等各岗位的就业能力素质需求。
４.创新能力：具备较强的自主创新能力，综合运用所学知识，进行报纸采编、影视专题编导与拍摄、融媒体传播与运营等创新实践，能积极思考、锐意进取，能积极参加各类学术科研活动、专业学科竞赛及大学生创新创业项目的申报，在学习中不断锻炼提高适应学术深造发展或社会智力型创业的素质水平。 
培养目标与毕业要求矩阵关系表
	毕业要求
	培养目标

	
	培养目标1
	培养目标2
	培养目标3
	

	毕业要求1
	H
	M
	M
	

	毕业要求2
	M
	H
	H
	

	毕业要求3
	M
	H
	L
	

	毕业要求4
	M
	H
	L
	


二、学制与学位

（一）学制和修业年限

标准学制为四年。学生可在3～6年内完成学业。

（二）最低毕业学分和授予的学位

最低毕业总课程学分为169学分，劳动教育学分不低于2个学分，第二课堂学分不低于5个学分，授予文学学士学位。
四年制本科专业教育活动时间安排表

四年制本科专业教育活动时间安排表

	项目

周

数

学期
	教育、教学和实践活动
	机

动
	合

计

	
	课

堂

教

学
	复

习

考

试
	专

业

实

践
	专

业

见

习
	专业实习
	毕业

论文

（设计）
	国防教育

始业

教育
	暑期

社会

实践
	毕业

就业

教育
	
	

	一
	15
	1
	
	
	
	
	2
	
	
	
	18

	二
	16
	1
	2
	
	
	
	
	（2）
	
	
	19

	三
	16
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	19

	四
	16
	1
	2
	
	
	
	
	（2）
	
	
	19

	五
	16
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	19

	六
	16
	1
	2
	
	
	
	
	（2）
	
	
	19

	七
	10
	1
	
	
	8
	
	
	
	
	
	19

	八
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	19

	合 计
	
	
	
	
	
	
	2
	（6）
	2
	
	151


三、主干学科和核心课程
（一）主干学科：新闻传播学

（二）主干课程

1. 新闻学原理 （The Principle of Journalism）

2. 中外新闻史(History of World Journalism Communication）

3. 新闻采访与写作 (News Gathering and Writing）

4. 新闻编辑(News Editing）

5. 新闻评论(Journalism Comment）

6. 传播学(Communication Theory）

7. 音视频节目制作(Audio&Video Programs Production)

8. 媒介伦理与法规(Media Ethics and Regulations)
（三）学位课程

大学英语II、新闻采访与写作、新闻学原理及新闻编辑等课程为学位课程。（课程设置表中“(”为学位课程）学生修读学位课程的学分绩点须达到《湖州师范学院学士学位授予工作细则》中规定的最低要求，方可获得学士学位。
四、课程设置及修读说明 

（一） 教学计划课程设置表：

课程设置分为必修课和选修课两类。必修课包括通识必修课、综合专业基础课、专业主干课和实践性课程；选修课包括专业选修课（含专业限选课、专业任选课）和通识选修课。
	课
程
	必

修

课
	通识必修课

	
	
	综合专业基础课
（中国古典文学作品选读、新闻专业导论、经典新闻作品研究、大学写作、主持人口语、媒介素养、文化概论、摄影基础、电脑图文基础）

	
	
	专业主干课
（新闻学原理、中外新闻史、传播学、新闻采访与写作、新闻编辑、新闻评论、媒介伦理与法规、音视频节目制作）

	
	
	实践性课程
	读书报告

	
	
	
	课程设计﹙或实验设计﹚

	
	
	
	学年论文﹙或学年项目设计﹚

	
	
	
	毕业设计﹙或毕业论文﹚

	
	
	
	专业见习

	
	
	
	专业实习等

	
	
	
	专业实习等

	
	选修课
	专业选修课（含专业限选课、专业任选课）

	
	
	通识选修课


2. 通识必修课：学生都必须掌握的基础理论、基本技能方面的课程。通识必修课包括思想政治理论课、大学英语、高等数学、大学物理、公共计算机、教育学基础、心理学基础等，采用“按类、分层次”教学，实施教考分离。

3. 综合专业基础课：结合本类别专业特点开设的专业基础课程。

4. 专业核心课：专业基本知识、基本理论和基本技能课程，体现专业培养目标，保证专业基本规格。

5. 实践性课程（不含课内实验、单独开设的实验课）：实践性课程包括军事训练、读书报告、课程设计（实验设计）、实习、见习、学年论文（学年项目设计）、毕业设计（论文）等。毕业设计（论文）类型与内容要求须与专业培养目标相一致。

6. 专业选修课程（含专业限选课、专业任选课）：按专业方向设置课程模块，夯实学科专业基础、拓宽知识面、注重学生创新精神和实践能力的培养。

7. 通识选修课：由通识限选课（包括大学英语类、国学经典类选修课程，）和通识任选课组成。学生可以在老师的指导下，根据自己的兴趣、爱好、特长等进行自主选课。

（二）专业课程修读关系图（详见附表1）
本专业课程修读关系图，旨在明确专业课程的先后修读顺序，避免课程之间的逻辑顺序颠倒，指导学生按序进行课程修读。

（三）课程与毕业要求的对应关系

各类课程与毕业要求的对应关系表

	
	毕业要求1
	毕业要求2
	毕业要求3
	毕业要求4

	新闻学原理
	H
	H
	
	

	新闻采访与写作
	
	H
	H
	

	中外新闻史
	M
	M
	
	

	新闻编辑
	
	H
	H
	H

	新闻评论
	H
	H
	H
	

	传播学
	H
	H
	
	H

	媒介伦理与法规
	M
	M
	
	H

	音视频制作
	
	H
	H
	H

	电视节目编导与策划
	
	M
	M
	L

	新媒体导论
	
	H
	
	M

	融合新闻
	
	H
	
	H

	新闻摄影
	
	H
	H
	


（五）学生修读说明

1．“国防教育”、“军事训练”、“形势与政策”、“大学生职业发展与就业指导”、“劳动教育”等必修课程，共计11学分不列入按学分收费范围。
2．第二课堂、第三课堂是指在第一课堂以外的一切传授知识、培养能力的活动，是第一课堂的延伸和补充。学生须获得至少5个课外学分方可毕业，课外学分不列入按学分收费范围。课外学分认定按学校教务处《湖州师范学院学生课外学分认定标准》执行。

3．通识选修课：通识限选课须修满8个学分，大学英语类课程须修满6个学分（从附件表2中选修），国学经典类课程须修满2个学分（从附件表3中选修）。通识任选课须修满6个学分（学生于第2学期开始修读，文科类专业学生至少选修自然科学类通识课程2学分，网络修读不得超过2学分）。

4．每位学生必须修满规定的通识课程、大类基础课、专业课程与实践性课程的学分，总修读课程学分不低于169个学分，劳动教育学分不低于2个学分，第二课堂学分不低于3个学分，并同时符合学校的其他有关规定，方可毕业。

5．选修课程总计须修满38个学分，分专业限选课和专业任选课。学生依据自己的个性发展特点，选择本专业选修课程（即学科专业选修课程）进行进一步的理论学习与研究。专业选修课在第3-7学期内开课，选修专业模块A、B、C、D中的课程，其中A模块为理论类课程，模块B为影视类课程，模块C为新媒体类课程,模块D为实务类课程。建议同学依据自身发展和个性兴趣合理选择相应模块修读。修满30学分。专业任选课在5-7学期开设，每位学生须修满8学分。
五、专业实践能力培养、技能训练体系

	序号
	项目名称
	安排学期
	考核要求
	具体安排

	1
	演讲与口才
	1
	实训老师自定
	成立实训小组，针对性展开实训

	2
	钢笔书写
	1
	实训老师自定
	成立实训小组，针对性展开实训

	3
	经典诗词诵读
	2
	实训老师自定
	成立实训小组，针对性展开实训

	4
	读书笔记
	2
	实训老师自定
	成立实训小组，针对性展开实训

	5
	新闻采访与写作
	3
	实训老师自定
	成立实训小组，针对性展开实训

	6
	社会调查
	4
	实训老师自定
	成立实训小组，针对性展开实训

	7
	专题创作（研究）
	5
	实训老师自定
	成立实训小组，针对性展开实训

	8
	融合新闻创作
	6
	实训老师自定
	成立实训小组，针对性展开实训


六、新闻学专业本科指导性教学计划课程设置表（课程结构及学时学分分配）
	课程类别
	课程
编码
	课程名称
	课程学时数
	按学年、学期分配
	学
分
数
	考核
方式
	备
注

	
	
	
	总
计
	授课
	实验
	实践与实训
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	一
15
	二
18
	三
18
	四
18
	五
18
	六
18
	七

	八

	
	
	

	通识必修课
	　
	思想道德与法治
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	考试
	

	
	　
	马克思主义基本原理
	45
	45
	
	
	3*
	
	
	
	
	
	
	
	3
	考查
	

	
	　
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	64
	64
	
	
	
	
	
	4*
	
	
	
	
	4
	考试
	

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（实践）
	1周
	
	
	1周
	
	
	
	1周
	
	
	
	
	1
	考查
	

	
	
	形势与政策
	48
	12
	
	36
	每学期8课时，其中理论2课时

实践6课时
	
	
	2
	考查
	学分组成0.3×5+0.5

	
	
	劳动教育
	34
	6
	
	28
	6学时
（理论）
	14学时
（实践）
	14学时
（实践）
	
	
	2
	考查
	分学分组成
0.0.4+0.8×2,
课课时和学分
均均单列

	
	　
	中国近现代史纲要
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	　
	中国近现代史纲要（实践）
	1周
	
	
	1周
	
	
	1周
	
	
	
	
	
	1
	考查
	

	
	
	大学英语
	93
	93
	
	
	3*
	(3*
	
	
	
	
	
	
	6
	考试
	

	
	
	大学生心理健康教育
	24
	24
	
	
	
	12周
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	网络学习
8课时

	
	　
	体育与健康
	144
	16
	
	128
	2*
	2*
	2*
	2*
	
	
	
	
	4
	
	

	
	　
	大学生职业发展与就业指导
	24
	24
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	2
	考查
	网络、课

外学习8

课时

	
	　
	演讲与口才
	32
	16
	
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	大学计算机基础
	32
	16
	16
	
	2*
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考试
	

	
	
	创新创业基础
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	国防教育
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	军事训练
	2周
	
	
	2周
	 2周
	
	
	
	
	
	
	
	1
	考查
	

	
	小    计
	714
	470
	16
	240
	
	
	
	
	
	
	
	
	39
	
	

	通识选修课
	
	大学英语类课程
	96
	96
	
	
	
	
	(3*
	(3*
	
	
	
	
	6
	
	

	
	
	君子礼仪与大学生形象塑造
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	任选课
	96
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	小   计
	224
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	14
	
	

	综合专业基础课
	　
	中国古典文学作品选读
	48
	48
	
	
	3*
	
	
	
	
	
	
	
	3
	考试
	

	
	
	新闻专业导论
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	经典新闻作品研究
	30
	30
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	大学写作
	32
	32
	
	
	2*
	 
	
	
	
	
	
	
	2
	考试
	

	
	
	主持人口语
	32
	16
	
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	　
	媒介素养
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	文化概论
	62
	62
	
	
	2
	2*
	
	
	
	
	
	
	4
	考试
	

	
	　
	摄影基础
	32
	16
	 16
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	电脑图文基础
	16
	8
	8
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	考查
	

	
	小    计
	316
	284
	24
	16
	12
	8
	
	
	
	
	
	
	20
	
	

	专业主干课
	　
	(新闻学原理
	48
	48
	
	
	
	(3*
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	
	中外新闻史
	48
	48
	
	
	
	
	3*
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	
	传播学
	48
	48
	
	
	
	
	3*
	 
	
	
	
	
	3
	
	

	
	　
	(新闻采访与写作
	112
	64
	48
	
	
	
	4
	(4*
	
	
	
	
	8
	
	

	
	
	(新闻编辑
	64
	40
	24
	
	
	
	 
	(4*
	
	
	
	
	4
	
	

	
	　
	新闻评论
	64
	40
	24
	
	
	
	
	
	4*
	
	
	
	4
	
	

	
	
	媒介伦理与法规
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	
	

	
	
	音视频节目制作
	60
	20
	40
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	小    计
	476
	340
	136
	
	
	7
	10
	8
	6
	
	
	
	31
	
	

	实践性课程
	
	学术论文写作
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	学年论文
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	4周
	
	
	2
	
	

	
	
	毕业论文
	8周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8周
	8
	
	

	
	
	专业读书笔记
	2周
	
	
	
	
	1周
	
	1周
	
	
	
	
	1
	
	1-4学期

	
	　
	实训项目
	8周
	
	
	
	 2周
	2周
	1周
	1周
	1周
	1周
	
	
	4
	
	

	
	
	专业见习
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	1
	
	

	
	　
	毕业实习
	18周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8周
	  10周
	9
	
	

	
	小    计
	42周
	
	
	
	2周
	3周
	1周
	2周
	1周
	5周
	10周
	18周
	27
	
	

	专业选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	30
	
	

	专业任选课
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	
	

	全部学分合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	169
	
	


说明：周学时或课程前面的“(”表示该课程为学位课程；周学时边上的“*”表示本学期该课程为考试课程，否则为考查课程
专业选修课程设置表

	课程
类别
	模块

方向
	课程

名称
	课程学时数
	按学年、学期分配
	学

分

数
	备注

	
	
	
	总计
	讲授
	实训

实验
	社会

实践
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	一

15
	二

18
	三

18
	四

18
	五

18
	六

18
	七

10
	八

0
	
	

	专
业
模

块

课

程
	 模块A

（理论类）
	新闻报道策划
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2*
	
	
	
	2
	ABCD模块可以任选课程，修满30学分。每模块必选2门。


	
	
	网络传播学
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	

	
	
	媒介经营管理
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	

	
	
	专题调查与研究
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	

	
	
	广播电视新闻学
	32
	32
	
	
	
	
	
	2*
	
	
	
	
	2
	

	
	
	广告学概论
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2*
	
	
	2
	

	
	
	新媒体前沿
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	2
	

	
	模块B
（影视类）
	影视艺术概论
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	2
	

	
	
	短视频创作
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	

	
	
	电视节目编导与策划
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	

	
	
	广播节目编导与策划
	30
	14
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	2
	

	
	
	影视广告
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	

	
	模块C
（新媒体类）
	融合新闻
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	2
	

	
	
	视听新媒体导论
	30
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	2
	

	
	
	新媒体导论
	32
	32
	
	
	
	
	2*
	
	  
	
	
	
	2
	

	
	
	新媒体运营
	30
	18
	12
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	2
	

	
	
	新媒体编辑
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	

	
	模块D
（实务类）
	深度报道专题
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	

	
	
	新闻摄影
	32
	20
	12
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	市场调查与统计
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	

	
	
	广告文案写作
	32
	20
	12
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	

	
	
	媒体传播与活动策划
	32
	20
	12
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	

	
	实  修
	480
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	30
	

	专
业
任
选
课

程
	中外名记者
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	 
	 2
	
	
	2
	任
选
8
学
分

	
	网络文化
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	

	
	经典影视作品赏析
	30
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	2
	

	
	新闻专业英语
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	

	
	公共关系
	30
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	2
	

	
	马克思主义新闻思想
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	

	
	实   修
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	

	       
	合   计
	1004
	662
	192
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	38
	


七、各类数据统计表

1. 各类课程学时数和学分数统计

	专业名称
	学时总数
	课程门数
	必修课学时
	选修课学时
	课内教学学时
	实验教学学时
	小班化教学学时（30人以下）
	分层分类教学课程门数
	学分总数
	必修课学分
	选修课学分
	集中性实践教学环节学分
	课内教学学分
	实验教学学分
	课外科技活动学分

	新闻
	2352
	63
	1520
	832
	1968
	384
	826
	16
	169
	90
	52
	27
	116
	24
	

	其中：选修课学分占总学分的比例为 35  %；小班化教学学时占课内教学学时的比例为 42  %；分层分类教学课程门数占总课程门数的比例为  30   %。


2.实践性课程统计和学分数统计

	类    别
	课时
	周  数
	学分
	备    注

	课时内实验（实训）
	569
	
	45
	

	通识必修课社会实践
	
	
	
	

	读书报告（调研报告）
	
	2
	1
	

	学年论文（学年项目设计）
	
	2
	2
	

	课程设计（实验设计）
	
	
	
	

	课外科技活动
	
	
	
	

	军事训练
	
	2
	1
	

	专业见习、实习
	
	20
	10
	

	毕业论文（设计）
	
	8
	8
	

	合   计
	569
	34
	67
	占总学分比例为39%


3.各学期课程教学周学时统计（实践环节除外）

	        学 期

类别
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通识必修课学时
	14
	8
	7
	6
	0
	1
	
	

	综合专业基础课
	12
	8
	
	
	
	
	
	

	专业必修课学时
	
	7
	10
	8
	6
	
	
	

	专业选修课学时
	
	
	4
	6
	12
	22
	17
	

	建议学期总的

周学时
	26
	23
	21
	20
	18
	23
	17
	


4.各学期考试课程统计

	学   期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	通识课程考试（门）
	4
	2
	1
	2
	
	
	
	

	 基础课程考试（门）
	2
	1
	
	
	
	
	
	

	专业课程考试（门）
	
	1
	3
	3
	2
	1
	
	

	合    计
	6
	4
	4
	5
	2
	1
	
	

	其中教考分离门数
	3
	2
	2
	2
	
	
	
	


5. 专业课程中跨领域课程统计

	序号
	课程名称
	开设学期
	学分
	类别
	开课学院
	课程特色

	1
	广告学概论
	6
	2
	选修课
	文学院
	专业互补

	2
	新媒体运营
	7
	2
	选修课
	文学院
	专业互补

	3
	影视广告
	6
	2
	选修课
	文学院
	专业互补

	4
	广告文案写作
	5
	2
	选修课
	文学院
	专业互补


6.专业课程中校地共育、就业课程统计
	序号
	课程名称
	开设
学期
	学分
	类别
	合作
单位
	就业
领域
	就业
职位
	其他

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	


7.各专业学位课程一览表
	专业名称
	学位课程名
	开课学期
	学分

	新闻学
	新闻采访与写作
	3-4
	8

	新闻学
	新闻学原理
	2
	3

	新闻学
	新闻编辑
	4
	4


制定人：王莉                                               审定人：刘旭青
附表1专业课程配置关系图
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附表2 大学英语类课程教学安排表

	课程
编码
	课程名称
	总学时
	总学分
	理论
	实验
	开课学期和周学时
	开课学院
	考核形式
	备注

	
	
	
	
	
	
	三
	四
	
	
	

	DY001
	通用英语（1）
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	学生根据要求，按照自己的英语水平和兴趣选修3学分。

	DY002
	高级口语
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	DY003
	高级写作（1）
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	DY004
	高级口语与写作
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	DY006
	视听说
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	DY007
	实用英语写作
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	0520201139
	学术英语写作
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	DY008
	英汉翻译
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	DY009
	翻译与写作
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	DY010
	中级口译
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	DY011
	口语与写作
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	0520201140
	其他技能类课程
	48
	3
	48
	
	3
	
	外国语学院
	考试
	

	DY012
	通用英语（2）
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	学生根据要求，按照自己的英语水平和兴趣选修3学分。

	DY013
	高级写作（2）
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	0211000027
	英语演讲
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	DY015
	英美概况
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	0520201141
	英美文化
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	DY016
	西方文化
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	DY017
	美国文学
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	DY018
	美国社会与文化
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	DY019
	英国社会与文化
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	DY020
	跨文化交际
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	DY021
	中国文化
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	0530200601
	英美社会与文化
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	DY023
	英语国家概况
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	

	0520201142
	其他文化类课程
	48
	3
	48
	
	
	3
	外国语学院
	考试
	


附表3 国学经典类选修课程教学安排表

	课程编码
	课程名称
	学时
	学分
	学期和周学时
	开课
学院
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	一
	二
	
	
	

	1100000059
	国学智慧与君子人格修养
	32
	2
	2
	
	文学院
	考查
	

	1100000060
	中国古典诗词品鉴
	32
	2
	2
	
	文学院
	考查
	

	1100000061
	中国新文学名篇赏析
	32
	2
	2
	
	文学院
	考查
	

	0110000006
	大学语文
	32
	2
	2
	
	文学院
	考查
	

	1100000062
	君子礼仪与大学生形象塑造
	32
	2
	2
	
	教师教育学院
	考查
	

	1100000063
	经典影视鉴赏与人格养成
	32
	2
	2
	
	文学院
	考查
	


附表4课程中英文名称对照表

 课程中英文名称对照表

	通识性必修课
	    实践类课程

	马克思主义基本原理
	Fundamental Principles of Marxism
	学术论文写作
	Academic Writing

	思想道德修养与法律基础
	Ideological Moral Cultivation and Law Basics
	学年论文
	Academic Year Thesis

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	Introduction to Maoism and Chinese-featured Socialism Ideology
	毕业论文
	Graduation Thesis

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（实践）
	Introduction to Maoism and Chinese-featured Socialism Ideology(Practice Course)
	写作（百篇文）
	Writing

	形势与政策
	Situation And Policy
	钢笔书写
	Skills Practicing of Writing in pen

	中国近现代史纲要
	The Outline of Chinese Modern History
	经典诗词诵读
	Classical Poetry Recitation

	大学英语
	College English
	读书报告
	Reading Report

	学校心理健康教育
	School Mental Health Education
	演讲与口才
	Speech and Eloquence

	体育与健康
	Physical Education
	新媒体营销
	New Media Marketing

	大学生职业发展与就业指导
	Career Development and Career Guidance for College Students
	专题创作（研究）
	Project Creation（Study）

	高等数学E
	Advanced Mathematics E
	全能记者综合
	Universal Reporters Comprehensive 

	大学计算机基础
	Fundamentals of Computer
	专业性社会实践
	Professional Social Practice

	创新创业基础
	Introduction to Innovation and Entrepreneurship
	

	通识选修课

	大学英语类课程
	College English
	君子礼仪与大学生形象塑造   The Perfect Etiquette and Image-Building of College Students

	任选课
	Free Electives
	
	

	综合基础课
	专业选修课

	古典文学作品选读
	Selected Readings of Ancient Chinese Literature
	新闻报道策划
	The Planning of Reportage 

	新闻专业导论
	Introduction to Journalism
	网络传播学
	Network communication

	中外名记者
	Famous Chinese and foreign Journalists
	融合新闻学
	Convergence Journalism

	演讲与口才
	Speech and Eloquence
	媒介经营管理
	Media Management

	媒介素养
	Media Literacy

	社会调查与研究
	Survey and Analysis

	文化概论
	Introduction to Culture

	广播电视新闻学
	Journalism of Broadcast and Television

	摄影基础
	Basic Photography
	广告学概论
	Introduction to Advertising

	电脑图文基础
	Basics of Computer Graphic
	影视艺术概论
	Introduction to Visual Arts

	
	影视短片制作与编导
	Film and Television Short Film Production and Director

	专业核心课
	电视节目编导与策划
	Television Programming and Planning

	新闻学原理
	The Principle of Journalism
	广播节目编导与策划
	Broadcasting Programming and Planning

	中外新闻史
	History of World  Journalism and Communication

	影视广告
	Film & TV Advertisement

	新闻采访与写作
	News Gathering and Writing

	 新媒体广告 
	New Media Advertising

	新闻编辑
	News Editing

	新媒体导论
	Introduction to New Media

	新闻评论

	Journalism comment
	新媒体策划与运营
	New Media Planning and Operation

	传播学
	Communication Theory

	新媒体编辑
	New Media Editing

	媒介伦理与法规
	Media Ethics and Regulations

	深度报道专题
	In-depth Coverage

	音视频节目制作
	Audio &Video Programs Production

	新闻摄影
	News Photography

	专业任选课
	市场调查与分析
	Market Research and Analysis

	经典新闻作品导读
	Study of Classic News Works
	广告文案写作
	Advertising Copy Writing

	网络文化
	Internet Culture
	媒体传播与活动策划
	Media communication and activity planning

	经典影视节目赏析
	Appreciation of classic Film and Television Programs
	视听新媒体导论
	Introduction to Audio & Visual New Media 

	新闻专业英语
	Professional English


	
	

	公共关系
	Public Relations
	
	

	马克思主义新闻思想
	Marxism News View
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